
 

 

VII respublikinio vyresniųjų klasių mokinių rašinio ir esė konkurso, 

skirto Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 

Juozo Urbšio 120 metų sukakčiai, 

 

 

NUOSTATAI 

 

Bendroji dalis  

2016 m. kovo 13 d. minėsime paskutiniojo tarpukario Lietuvos užsienio 

reikalų ministro Juozo Urbšio 120 gimimo metines. Prieš 25 metus jo netekome.  

Jis buvo politikas ir vertėjas. Reto kuklumo žmogus, patriotas. Kai jis, grįžęs 

iš Rusijos, gyveno Kaune, daugiaaukščio namo kaimynai tik 1989 metais per 

Sąjūdžio mitingą sužinojo, kad jie gyvena vienoje laiptinėje su TUO PAČIU Juozu 

Urbšiu! Tiesą sakant, nedaug kas galėjo ir įsivaizduoti, kad žiūri spektaklius pagal 

to paties J.Urbšio verstas Ž.B.Moljero pjeses, arba skaito mokyklos programoje 

buvusį iki šiol nepralenktą R. Rolano ,,Kola Brenjono“ vertimą, G. Flobero 

„Madam Bovari“... 

Biografijos faktas, kad buvo vertėjas, ypač įdomus ir keistas. Tačiau ir  

iškalbus. Panevėžio gimnazijos baigimo diplome iš prancūzų kalbos dalyko 

parašyta ,,patenkinamai“, t.y. trejetas (penkiabalėje sistemoje). Vadinasi, vėliau J. 

Urbšys rado savyje valios ir užsispyrimo tobulai išmokti šią skambią kalbą! 

 O jis – kaip politikas? Tai viena iš dramatiškiausių mūsų istorijos 

asmenybių. Stebėtina, kad ji nesulaukė iškiliausių literatų dėmesio. Juk tai Juozas 



 2 

Urbšys buvo ,,nusiųstas“ paaukoti ant Tėvynės aukuro. 1939 – ieji... Klaipėdos 

krašto atplėšimas. Vyko Lietuvos kūno draskymas. Ar įsivaizduojame, ką reiškė 

išgyventi tokią dramą jo natūros žmogui ir rašytis ant sutarties? O vėliau? 

Vokietijos, Rusijos ultimatumai 1939 - 40 – aisiais? Kartais atrodo, kad tada, 

niekam neišdrįsus prisiimti atsakomybės pasirašyti, buvo parinktas vienas iš 

doriausių politikų. Tas, kuris pasiaukojo...  

VII konkursas skiriamas šiai didžiai asmenybei - diplomatui, moralios 

politikos šalininkui, vertėjui, žmogui, priešpastačiusiam begalinį tikėjimą tiesos 

pergale prieš brutalią jėgą. 

Patikrinta gyvenimo tiesa – bet kokios asmenybės tobulėjimas tampa 

efektyvesnis, kai pavyzdžiu tarnauja kita, jau subrendusi asmenybė. 

Todėl konkurso dalyvių klausiame: kaip tuos J. Urbšio gyvenimo ir veiklos  

momentus matote, išgyvenate Jūs, atkurtosios Nepriklausomybės vaikai, kaip 

jaučiate Tėvynės praeitį? Kas yra Laisvė Jums? Ar Jumyse jau gyvas moralumo 

poreikis visame kame – taip pat ir politikoje?  

 

Konkursas yra skirtas 11–12 klasių mokiniams, tačiau jame gali dalyvauti ir 

jaunesnieji.  

Kriterijai jiems bus taikomi tokie patys.   

 

Konkurso tikslas 

Skatinti jaunimą domėtis savo Tėvynės istorija, branginti ją, ieškoti joje atramos ir 

atsakymų į dabar iškylančius klausimus.  

 

Konkurso uždaviniai 

Atrinkti brandžiausius rašinius, pateikti juos visuomenei, išplatinti mokyklose kaip 

pagalbinę ugdymo priemonę.  

 



 3 

Konkurso laikas 

 

2015 m. rugsėjo 20 – gruodžio 1 d. (pagal pašto žymeklį). 

 

Rezultatų paskelbimas 

 

2015 m. balandžio – gegužės mėn. (bus patikslinta).  

 

Temos (pasirenkama viena) 

 

Rašinio: 

 

1. Lietuvių šeimų likimų atspindys Juozo Urbšio šeimos dramoje 

 

2. Juozas Urbšys – diplomatas, patriotas, dvasios inteligentas 

 

Esė:  

 

1. „ Lik, kur esi...“ (po Juozo Urbšio istorijos pamokos) 

 

2. „Moralė negausiai tautai yra vienas svarbiausių ginklų"( Juozas Urbšys) 

 

Rašinio ir esė apimtis 

 

Iki 3 mašinraščio puslapių (Times New Roman 12 pt, intervalas tarp eilučių – 1,5). 

 

Vertinimo komisija 

 



 4 

Bus paskelbta 2015 m. gruodžio 2 d. 

Komisijos nariais negali būti konkurso dalyvių mokytojai ar kiti, galintys turėti 

interesų, asmenys. 

Komisijos sprendimai neskundžiami. 

 

Vertinimo kriterijai 

 

Istorinės analizės brandumas,  

istorijos aktualinimas,  

argumentavimas,                 

kalbos kultūra. 

 

Apdovanojimai 

Rėmėjų dovanos,  

dalyvių diplomai, 

laureatų diplomai, 

„Diena su diplomatais“ – apsilankymas Užsienio reikalų ministerijoje ir užsienio 

valstybių atstovybėse Vilniuje, suvenyrai, bendravimas su diplomatais ir užsienio 

reikalų ministru.  

Didysis prizas geriausio rašinio ar esė autoriui – užsienio reikalų ministro dovana. 

 

Diplomantų ir laureatų apdovanojimo ceremonija vyksta Juozo Urbšio tėviškės 

sodyboje (Zaosės vnkm., Čiūrų k., Panevėžio r.). 

 

Pastaba. Neatvykusiesiems į apdovanojimų ceremoniją dovanos neišsiunčiamos ir 

nebesaugomos.  

 

Rašinio pateikimas (dėmesio – tai svarbu!) 



 5 

 

1. Rašinio tekstas turi būti surinktas kompiuteriu ir išspausdintas A4 formato 

lapuose. 

 

2. Tekstas, įrašytas į kompaktinę plokštelę (CD), pridedamas. 

 

3. Rašinio viršuje nurodoma:  

 

autoriaus vardas, pavardė, mokykla, adresas, telefono Nr., el. pašto adresas;  

 

mokytojo vardas, pavardė, telefono Nr., el. pašto adresas. 

 

Jei rašinys parašytas savarankiškai, tai reikia pažymėti.  

 

4. Rašinys siunčiamas paštu (saugiausia – registruotu laišku) A4 formato voke 

adresu: 

 

ISTORIJOS RAŠINIO IR ESĖ KONKURSUI 

G.. PETKEVIČAITĖS-BITĖS VIEŠOJI BIBLIOTEKA 

RESPUBLIKOS G. 14 

35184 PANEVĖŽYS 

 

Konkurso organizatorius 

 

Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės bibliotekos  

Juozo Urbšio visuomeninės minties ir kultūros centras 

 

Globėjas 



 6 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija 

 

Informacija  

 

Arnas Simėnas 

PAVB Juozo Urbšio visuomeninės minties ir kultūros centro vadovas 

tel.: 8 688 75727 

arnassimenas@gmail.com 


